Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°47/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 14/02/2025

ASSUNTO: Programa Jovem Senador

INTERESSADOS: Equipes Gestoras e Professores das Unidades Escolares

Prezados(as),

O Programa Jovem Senador, promovido pelo Senado Federal, permite que estudantes com até 19
anos, matriculados no Ensino Médio das escolas públicas estaduais e do Distrito Federal possam
conhecer a estrutura e o funcionamento do Poder Legislativo no Brasil.

Para participar, as unidades escolares (UE) estão convidadas a promover internamente a produção
de redações com o tema: “Emergência Climática”.
As escolas deverão selecionar uma única redação dentre aquelas redigidas pelos estudantes e
encaminhar para a Diretoria de Ensino da sua região até o dia 30 de abril de 2025 (a data não pode
ser alterada) juntamente com os demais documentos, abaixo listados:
• Ficha de inscrição disponível no site do programa Jovem Senador;
• Cópia do RG do aluno e do professor orientador;
• Cópia do CPF do aluno e do professor orientador;
• Folha de redação disponível no site do programa Jovem Senador
(https://www12.senado.leg.br/jovemsenador )

Caberá à Diretoria de Ensino selecionar uma única redação, dentre todas aquelas envidadas pelas
escolas, e encaminhá-la para a Coordenação Estadual, no seguinte endereço:
Praça da República 53, São Paulo/SP – 01045-903, até o dia 9 de maio.

O estudante que tiver sua redação selecionada pelo Senado Federal participará da “Semana de
Vivência em Brasília”, de 18 a 22de agosto de 2025, em Brasília-DF, juntamente com o seu professor
orientador.

As despesas decorrentes de transporte, alimentação e hospedagem serão custeadas pelo Senado
Federal.

Para maiores informações sobre o programa, acesse o site:
https://www12.senado.leg.br/jovemsenador , ou envie sua dúvida para
coped.decegep.cem@educacao.sp.gov.br.

DECEGEP/CEM
Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://www12.senado.leg.br/jovemsenador
https://www12.senado.leg.br/jovemsenador
mailto:coped.decegep.cem@educacao.sp.gov.br

Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br